第 207 回競技委員会議事録

1. 日 時：2010 年 7 月 7 日（水）18 時 00 分～ 21 時 00 分

2. 会 場：連盟本部事務局

3. 出席委員：

競技委員会：委員総数 13、定足数 9、出席 13（内委任状 4）で成立。

清水康裕委員長、寺本直志、古田一雄、山菅昭夫、斉藤千鶴乃、西田奈津子

正村祐一、山後秀幸、仲村篤志

以下委任状：林伸之、佐々部君敏、平田眞、田中陵華

オブザーバー：大政哲人、鈴木正人

4. 議事の経過及び結果：清水康裕委員長を議長に議事を逐一審議した。

第 1 号議案 各委員の小委員会の配置に関して

個々の案件に関してその都度、担当する小規模のグループを作成し素案を検討する。その上で

競技委員会で議論することとした。

(1) コンベンション、アラート関係：正村、古田、山後

2010 年 11 月の会議に提出予定

(a) ショートクラブ・ヘルプスーツゲームトライの用語集の表記の見直し

(b) ヘルプスーツゲームトライなどのアラートチャートでの表記の見直し

(c) ジャンプレイズに関するアラートの検討

(d) コンベンション規定と用語集の全体的な見直し

(2) マスターポイント関係：寺本、正村、仲村

2010 年 9 月の会議に提出予定

(a) 代表選手権で参加チーム数が少ないときの対応

(b) 固定ポイントを含むマスターポイント規則改正に関する必要性の検討

(3) 礼儀とマナー関係：西田、仲村

2010 年 11 月の会議に提出予定

(a) 礼儀とマナーに関する表記の見直し

(4) スクリーン規定関係：事務局

2010 年 9 月の会議に提出予定

(a)スクリーン規定の見直し

第 2 号議案 2010 年度上告委員名簿に関して

(1) 2009 年度上告委員名簿を元に新しい競技委員およびナショナルディレクターを追加した。

(2) ルール委員会のメンバーは上告の 2 審制を維持するため上告委員名簿に加えないこととし

た。

(3) 作成した 2010 年度名簿は各ブリッジセンターに送付する。

第 3 号議案 鈴木氏からの質問ストラクチャードリバースに関して

(1) ストラクチャードリバースは、JCBL 公認コンベンションリストにある『オープナーの 2
回目以降の建設的なコール』に含まれるためリスト B に該当することが確認された。

(2) 同様に鈴木氏使用の取り決めもリスト B に該当することが確認された。

(3) ストラクチャードリバースのシークエンスの中でアラートの対象となるコールは、アーテ

ィフィシャルなコールに関してすべてであることが確認された。

(4) 鈴木氏提案のダブルレイズに関するアラート規定に関しては今後検討することとした。

第 4 号議案 神代氏からの意見、マッチポイント以外の採点方式における入れ違いボードに関して

(1) 入れ違いボードが発生した場合、マッチポイントでは 3 テーブル以下のグループに関して

特別な採点基準が定められいるが、IMP スコアリングや、トータルポイントでは定められ

ていないため、小グループにおけるスコアをそのままファクタライズすると普通の結果が

極端なスコアに採点されるケースが報告された。

(2) 上記問題点を委員会は確認し、新しい採点基準を検討することとした。素案を事務局が作

成し 2010 年 9 月の会議に提出することとした。

第 5 号議案 クラブディレクター承認報告

(1) 以下 31 名のクラブディレクター認定が事務局から報告された。

C-00954 田中浩 63487 C-00955 市川弘子 98812
C-00956 三橋慶喜 114178 C-00957 丸山孝子 116525
C-00958 大島美代子 119746 C-00959 東海林裕子 123107
C-00960 難波田光代 133887 C-00961 白銀もとみ 140292
C-00962 弦弓隆 182018 C-00963 遠藤道子 182469
C-00964 伊藤憲一 188498 C-00965 上西秀子 190037
C-00966 露口直子 192293 C-00967 戸次京子 195544
C-00968 野村恵美 195582 C-00969 川口喜久代 199027
C-00970 内藤よしえ 201236 C-00971 関川達明 202215
C-00972 栗田聡美 202765 C-00973 渡貫智行 206118
C-00974 天野理子 210845 C-00975 清野範子 93176
C-00976 本田雅子 126861 C-00977 野口静枝 143376
C-00978 矢沢隆雄 146368 C-00979 向山利衣子 157935
C-00980 北島章子 164722 C-00981 南部静代 183745
C-00982 澤田和子 195483 C-00983 坂田恵美 197649
C-00984 守家治美 208671

第 6 号議案 その他議案

(1) 以下 1 名のセクショナルディレクターが承認された。

C-00850 山代順子 183479（推薦 S-00069 田村徹）

(2) 2010 年 3 月 31 日から 2010 年 7 月 7 日までの上告 1 案件の裁決に関して意見を交換した。

(3) イングランドブリッジ協会の 2008 年上告集に関して意見を交換した。

次回競技委員会は 9 月 10 日（金）18 時 00 分からの開催を予定する。

以 上